
Risikobewertung 

WOW Box Weihnachtsplätzchen Geschenk Box Art. 100032 

 

1. Identifizierung der potenziellen Risiken 

1. Dinkel Vanillekipferl Backmischung 

o Risiken: 
 Allergierisiko durch die Inhaltsstoffe (z. B. Dinkelmehl, Zucker, 

Gewürze), insbesondere bei Menschen mit Glutenunverträglichkeit 

oder anderen Lebensmittelallergien. 

 Risiko der Verunreinigung bei unsachgemäßer Lagerung (z. B. 

Feuchtigkeit, Schädlingsbefall). 

 Verschluckungsgefahr für Kleinkinder durch den direkten Kontakt mit 

losen Backmischungsbestandteilen. 

o Schwere: Mittel (abhängig von der Nutzung und der Personengruppe, 

insbesondere Allergiker). 

o Maßnahmen: 
 Klarer Hinweis auf mögliche Allergene und vollständige Zutatenliste 

auf der Verpackung. 

 Empfehlung zur trockenen und sauberen Lagerung. 

 Hinweis, dass die Backmischung nicht für den direkten Verzehr durch 

Kinder geeignet ist. 

2. Naschdose mit Tiramisu Balls 

o Risiken: 
 Verschluckungsgefahr durch kleine Tiramisu Balls, insbesondere bei 

Kleinkindern. 

 Allergierisiko durch mögliche Inhaltsstoffe (z. B. Milchbestandteile, 

Nüsse, Gluten, Schokolade, Kaffee). 

 Risiko der Verunreinigung durch unsachgemäße Lagerung (z. B. 

Feuchtigkeit, Schädlingsbefall). 

o Schwere: Mittel bis hoch (abhängig von der betroffenen Personengruppe, 

insbesondere Kleinkinder und Allergiker). 

o Maßnahmen: 
 Warnhinweis auf mögliche Allergene und vollständige Zutatenliste auf 

der Verpackung. 

 Kindersichere Verpackung, um den Zugang zu kleinen Teilen zu 

erschweren. 

 Empfehlung zur trockenen und sauberen Lagerung. 

 Hinweis, dass die Naschdose außerhalb der Reichweite von 

Kleinkindern aufzubewahren ist. 



 

3. 2 dekorative Holzsterne 

o Risiken: 
 Verschluckungsgefahr bei Kleinkindern durch kleine abgebrochene 

Teile oder Splitter. 

 Verletzungsgefahr durch scharfe Kanten oder Splitter bei unsauberer 

Verarbeitung. 

 Entzündungsgefahr bei Kontakt mit offenen Flammen (z. B. Kerzen, 

Feuerquellen). 

o Schwere: Mittel (abhängig von der Nutzung, insbesondere bei Kindern). 

o Maßnahmen: 
 Sicherstellung einer splitterfreien Verarbeitung der Holzsterne. 

 Warnhinweis, dass die Holzsterne kein Spielzeug sind und nicht für 

Kinder unter 3 Jahren geeignet sind. 

 Warnhinweis, die Holzsterne von offenen Flammen fernzuhalten. 

2. Ermittlung der vorhandenen Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden? 

1. Kleinkinder (0–3 Jahre) 

o Gefährdungen: 
 Verschluckungsgefahr durch kleine Tiramisu Balls, abgebrochene 

Holzstücke oder Splitter von den dekorativen Holzsternen. 

 Verletzungsgefahr durch Splitter der Holzsterne. 

 Gefahr des direkten Kontakts mit der Backmischung, die zu Husten 

oder Ersticken führen könnte. 

o Betroffene: Kleinkinder (0–3 Jahre). 

2. Allgemeine Verbraucher 

o Gefährdungen: 
 Allergierisiken durch die Inhaltsstoffe der Dinkel Vanillekipferl 

Backmischung und der Tiramisu Balls (z. B. Nüsse, Gluten, Laktose, 

Kaffee). 

 Verletzungsgefahr durch Splitter der dekorativen Holzsterne. 

 Risiko der Verunreinigung bei falscher Lagerung der Backmischung 

und der Tiramisu Balls. 

o Betroffene: Erwachsene, Jugendliche und Menschen mit Allergien. 

3. Langfristige Nutzer 

o Gefährdungen: 
 Beschädigung der Holzsterne (z. B. durch Feuchtigkeit, 

Materialermüdung, Absplitterung). 

 Materialermüdung oder Schädlingsbefall bei unsachgemäßer Lagerung 

der Backmischung. 

o Betroffene: Verbraucher, die die Produkte langfristig nutzen oder lagern. 

 

 

 

 



3. Einschätzung der ausgehenden Risiken 

1. Kleinkinder 

o Risiko: 
 Wahrscheinlichkeit: Hoch (bei unbeaufsichtigtem Zugang zu 

Kleinteilen und Lebensmitteln). 

 Schwere: Hoch (Erstickungsgefahr, Verschluckungsgefahr durch 

Holzsplitter, Tiramisu Balls). 

 Gesamteinschätzung: Hoch. 

2. Allgemeine Verbraucher 

o Risiko: 
 Wahrscheinlichkeit: Mittel (bei unsachgemäßem Umgang mit den 

Produkten). 

 Schwere: Mittel (Verletzungsgefahr durch Holzsplitter, 

Allergierisiken). 

 Gesamteinschätzung: Mittel. 

3. Langfristige Nutzer 

o Risiko: 
 Wahrscheinlichkeit: Niedrig (bei richtiger Lagerung). 

 Schwere: Niedrig (Beschädigung der Holzsterne, Schädlingsbefall der 

Backmischung). 

 Gesamteinschätzung: Niedrig. 

4. Bewertung der Risiken 

 Hohes Risiko: 
o Verschluckungsgefahr bei Kleinkindern durch Tiramisu Balls, Holzsplitter und 

abgebrochene Teile der Holzsterne. 

o Verletzungsgefahr durch Splitter der Holzsterne. 

 Mittleres Risiko: 
o Allergierisiken durch Inhaltsstoffe der Dinkel Vanillekipferl Backmischung 

und der Tiramisu Balls. 

o Risiko der Verunreinigung der Backmischung bei unsachgemäßer Lagerung. 

 Niedriges Risiko: 
o Materialermüdung oder Beschädigung der Holzsterne bei langfristiger 

Nutzung. 

o Schädlingsbefall der Backmischung bei falscher Lagerung. 

5. Minimierung der Risiken 

1. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von Erstickungs- und 

Verschluckungsgefahren 
o Kindersichere Verpackung für Tiramisu Balls und dekorative Holzsterne. 

o Warnhinweis: "Nicht für Kinder unter 3 Jahren geeignet." 

o Empfehlung, die Verpackung nach der Entnahme der Produkte sicher zu 

entsorgen. 

2. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von hygienischen Risiken 
o Lagerung der Backmischung in einer trockenen Umgebung. 

o Hinweis, dass die Backmischung nicht in feuchter Umgebung aufbewahrt 

werden sollte, um Schädlingsbefall zu vermeiden. 



 

3. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von Verletzungsgefahren 
o Sicherstellung splitterfreier Verarbeitung der Holzsterne. 

o Kindersichere Verpackung für die Holzsterne. 

o Warnhinweis, die Holzsterne von offenen Flammen fernzuhalten. 

4. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von Allergierisiken 
o Klarer Hinweis auf Allergene in der Backmischung und in den Tiramisu Balls. 

o Angaben zu den Zutaten der Backmischung und der Tiramisu Balls, 

insbesondere bei möglichen Allergenen wie Nüssen, Laktose oder Gluten. 

6. Verantwortlichkeit und Kennzeichnung 

1. Hinweise oder Warnungen auf dem Produkt 
o "Achtung! Nicht für Kinder unter 3 Jahren geeignet." 

o "Kühl und trocken lagern, um Schädlingsbefall zu vermeiden." 

o "Enthält potenzielle Allergene – siehe Zutatenliste." 

o "Vorsicht! Splittergefahr durch Holzsterne – keine Spielzeugnutzung." 

2. Zusätzliche Anweisungen 
o Sicherstellung einer kindersicheren Verpackung. 

o Lagerhinweise für die Backmischung (trocken und kühl lagern). 

o Handhabungshinweis zur sicheren Nutzung der dekorativen Holzsterne. 

Fazit: Die WOW Box Weihnachtsplätzchen Geschenk Box enthält verschiedene Produkte mit 

unterschiedlichen Gefährdungen. Erhöhte Risiken bestehen für Kleinkinder 

(Verschluckungsgefahr) und Allergiker (Allergien durch Inhaltsstoffe). Maßnahmen wie 

kindersichere Verpackung, Warnhinweise und splitterfreie Verarbeitung können die Risiken 

erheblich minimieren. 

 


